CHÍNH PHỦ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 51-CP
	Hà Nội, ngày 10 tháng 8 năm 1993

NGHỊ ĐỊNH
CỦA CHÍNH PHỦ SỐ  51-CP NGÀY 10-8-1993 VỀ VIỆC THÀNH LẬP CỤC QUẢN LÝ NHÀ TRỰC THUỘC BỘ XÂY DỰNG
CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Xây dựng và Bộ trưởng, Trưởng ban Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ,
NGHỊ ĐỊNH:
Điều 1.- Nay thành Cục Quản lý nhà trực thuộc Bộ Xây dựng.
Cục Quản lý là cơ quan giúp Bộ trưởng Bộ Xây dựng thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về nhà trong cả nước, và quản lý việc sử dụng nhà làm việc, nhà công vụ, nhà khách, hội trường, nhà bảo tàng thuộc sở hữu Nhà nước do cơ quan Nhà nước, cơ quan Đảng, đoàn thể và tổ chức xã hội ở Trung ương đang sử dụng.
Điều 2.- Cục Quản lý nhà có nhiệm vụ:
1. Xây dựng chiến lược, phương hướng, kế hoạch phát triển nhà trong cả nước và dự án vùng trọng điểm phát triển nhà để Bộ Xây dựng trình Chính phủ quyết định;
2. Xây dựng dự án luật, chính sách, chế độ về quản lý nhà để để Bộ Xây dựng trình Chính phủ, hoặc Bộ Xây dựng ban hành theo thẩm quyền ;
3. Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện luật pháp, chính sách, chế độ của Nhà nước và của Bộ Xây dựng về quản lý và sử dụng nhà;
4. Đối với nhà làm việc, nhà công vụ, nhà khách, hội trường, nhà bảo tàng thuộc sở hữu Nhà nước mà các cơ quan Nhà nước, cơ quan Đảng, đoàn thể và tổ chức xã hội ở Trung ương đang sử dụng, Cục quản lý nhà có nhiệm vụ:
Tổ chức quản lý thống nhất hồ sơ, mục đích sử dụng;
Đề xuất việc điều chỉnh, chuyển đổi việc sử dụng các loại nhà nói trên để Bộ trưởng Bộ Xây dựng trình Thủ tướng Chính phủ quyết định;
- Hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan trong việc thực hiện chính sách, chế độ của Nhà nước về quản lý và sử dụng nhà, về việc sửa chữa, nâng cấp, cải tạo hoặc xây dựng mới các loại nhà nói trên.
Điều 3.- Cục Quản lý nhà có một Cục trưởng, 1-2 Phó cục trưởng.
Cục trưởng và Phó Cục trưởng do Bộ trưởng Bộ Xây dựng bổ nhiệm, miễn nhiệm.
Căn cứ nhiệm vụ qui định tại Điều 1 và Điều 2, Bộ trưởng Bộ Xây dựng qui định cơ cấu tổ chức và nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể của Cục Quản lý nhà.
Điều 4.- Cục Quản lý nhà có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước, được cấp kinh phí sự nghiệp, biên chế của Cục Quản lý nhà trong tổng số biên chế của Bộ Xây dựng.
Điều 5.- Nghị định này có hiệu lực từ ngày ban hành. Các qui định trước đây trái với Nghị định này đều bãi bỏ.
Bộ trưởng Bộ Xây dựng, các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Uỷ ban Nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này.

	Võ Văn Kiệt
(Đã ký)